
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  155  DEL  24/08/2023

OGGETTO

CONCESSIONE  AMMINISTRATIVA  IN  USO  GRATUITO  DAL  COMUNE  DI 
CASTELNOVO NE'  MONTI  A FAVORE DELLA PROVINCIA DI  REGGIO EMILIA PER 
L'UTILIZZO DI  SPAZI  COMUNALI  (LOCALI  EX  PALAZZO DUCALE,  EX GIUDICE DI 
PACE,  VIA SOZZI  E  VILLA DELLE  GINESTRE)  PER  L'ISTITUTO  SUPERIORE  ''N. 
MANDELA'' A CASTELNOVO NE' MONTI



IL PRESIDENTE

Visto  l’art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  n.  56/2014  che  determina  le  funzioni  e  le  
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato l'art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/07/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Premesso che:

• la Provincia di Reggio Emilia deve provvedere alla programmazione logistica delle 
scuole  secondarie  di  secondo grado e,  dovendo sopperire  alla  necessità  di  un 
incremento della popolazione scolastica provinciale, ha necessità di garantire, per i 
prossimi 3 anni scolastici (2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026) la destinazione di 
locali ad uso scolastico ove collocare temporaneamente alcune classi delle scuole 
secondarie di  secondo grado “N. Mandela” di  Castelnovo ne’ Monti,  in attesa di 
attivare progettualità e risorse finanziarie che forniscano, nel lungo termine, una 
risposta alle esigenze scolastiche;

• la Provincia di Reggio Emilia ed il Comune di Castelnovo ne’ Monti hanno attivato 
una  proficua  collaborazione  istituzionale  per  affrontare  il  tema  complesso  della 
logistica delle scuole superiori site nel medesimo Comune;

• per esigenze sopraggiunte dovute alla riqualificazione del Polo Scolastico in zona 
Peep il Comune ha la necessità di utilizzare i locali dell’edificio sito in via Sozzi 1 
fino  ad  ora  dato  in  concessione  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  l’Istituto 
Superiore N. Mandela, ad eccezione del laboratorio di Chimica e di un locale nel 
corridoio  palestra  come  aula  di  appoggio,  come  individuato  dalle  planimetrie 
allegate;

• risulta pertanto necessario identificare nuovi spazi da destinare a spazi scolastici 
per l’Istituto Mandela;

• nel  territorio del  Comune di  Castelnovo ne’ Monti  è  ubicato un immobile in Via 
Roma, 7 (edificio denominato “Ex giudice di pace”) che, al piano rialzato, 
primo  e  secondo,  attualmente  risulta  libero  da  terzi  e  con  spazi  disponibili  per 
eventuali esigenze connesse al buon uso del territorio;

• tale edificio è dotato di agibilità, rilasciata dal geom. Ovi Corrado in data 23/10/2002 
con prot. n. 15270;

• per rendere idoneo l’edificio in questione ad ospitare classi di un istituto superiore 
sono  state  realizzate  alcune  piccole  modifiche  dalla  Provincia  e  dal  Comune 
nell’estate 2018;

• nel  territorio del  Comune di  Castelnovo ne’ Monti  è  ubicato un immobile in Via 
Roma,  12  (edificio  denominato  “Ex  palazzo  Ducale”)  che,  al  secondo  piano, 
attualmente risulta libero da terzi e con spazi disponibili per eventuali esigenze 
connesse al buon uso del territorio;

• tale  edificio è  dotato di  agibilità,  rilasciata dall’arch.  Gallingani  Marcello in  data 

Decreto N. 155 del 24/08/2023
pag. 2/6



14/06/2004;

• per rendere idoneo l’edificio in questione ad ospitare classi di un istituto superiore 
state realizzate alcune piccole modifiche dalla Provincia e dal Comune nell’estate 
2019;

• nel  territorio del  Comune di  Castelnovo ne’ Monti  è  ubicato un immobile in Via 
Matilde di Canossa, 1/A; l’intero edificio attualmente risulta libero da terzi e con 
spazi disponibili per eventuali esigenze connesse al buon uso del territorio;

• ale edificio, con piccoli interventi, risulta idoneo ad ospitare gli spazi di segreteria 
dell’Istituto Superiore Nelson Mandela;

Dato atto che:

• si intende prendere in concessione l’intero edificio ex sede Casa Residenza Anziani  
“Villa delle Ginestre” in via Matilde di Canossa 1/A , previo alcuni piccoli interventi, 
ad  ospitare  la  segreteria  dell’Istituto  Superiore  Mandela  per  3  anni  scolastici 
2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 e rinnovabili  per pari  periodo a seguito di 
richiesta;

• la Provincia ha dato la propria disponibilità ad effettuare gli interventi per adeguare 
gli spazi anzidetti in modo da renderli idonei ad ospitare un istituto superiore come 
da planimetrie allegate;

• tale edificio è dotato di agibilità, rilasciata dal Sindaco Ferruccio Silvetti in data 
16/07/1993;

• si intende rinnovare la concessione alla Provincia per l’utilizzo dei seguenti 
locali:

◦ Edificio “ex Giudice di Pace” (piano rialzato, piano primo e piano secondo);

◦ Edificio “ex Palazzo ducale” – piano secondo;

◦ Edificio via Sozzi 1: laboratorio di chimica e aula di appoggio;

come evidenziati nelle planimetrie allegate e rinnovabili per pari periodo;

Vista la PEC del Dirigente del Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio del  
19.07.2023 prot. 26352;

Visto lo schema di concessione amministrativa per uso gratuito a favore della Provincia di 
Reggio Emilia per l’utilizzo dei locali ad uso scolastico situati negli edifici denominati “ex 
Palazzo Ducale”, “ex Giudice di Pace”, i locali presso la scuola secondaria di primo grado 
a Castelnovo ne’ Monti  e l’intero edificio ex sede Casa Residenza Anziani  “Villa delle 
Ginestre”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Castelnovo ne Monti n. 64 del  
18.07.2023;

Decreto N. 155 del 24/08/2023
pag. 3/6



Visti:

• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

• i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile  e  Patrimonio  e  dalla  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente atto;

D E C R E T A

di approvare, ad ogni effetto di legge, la concessione in comodato d’uso gratuito per la 
durata pari a 3 anni scolastici (2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026), dal 15.07.2023 sino 
al  termine dell’a.s.  2025/2026 (15 luglio  2026),  eventualmente  rinnovabili  a  seguito  di 
richiesta, dal Comune di Castelnovo ne' Monti a favore della Provincia di Reggio Emilia 
l’utilizzo per i seguenti immobili:

• locali posti al  piano rialzato, al piano primo e al  piano secondo dello stabile “Ex 
Giudice di Pace” situato in Via Roma, 7 per utilizzarli come aule scolastiche;

• locali posti al secondo piano dello stabile “Ex Palazzo Ducale” situato in via Roma 
12 per  utilizzarli  come locali  didattici,  meglio  individuati  nell’allegata planimetria, 
compreso l’uso NON esclusivo  delle  aree comuni  agli  altri  piani  (vano scale  di 
accesso);

• laboratorio di Chimica presso l’edificio sito in via Sozzi 1 e locale da destinare ad 
aula  di  appoggio  nel  corridoio  della  palestra  come individuato  nella  planimetria 
allegata piano rialzato e locale acetaia come individuato nella planimetria allegata 
piano semi-interrato, compreso l’uso NON esclusivo delle aree comuni di accesso;

• l’intero edificio ex sede della Casa Residenza Anziani “Villa delle Ginestre” in Via 
Matilde di Canossa, 1/A da utilizzare come segreteria, individuato nella planimetria 
allegata, compreso l’uso delle aree di accesso;

al fine di garantire la continuità della didattica per gli studenti dell’Istituto “N. Mandela”,  
meglio individuati nell’allegata planimetria;

di approvare altresì le condizioni essenziali contenute nello schema di contratto allegato al  
presente atto;

di autorizzare per la sottoscrizione del sopracitato contratto di comodato il Dirigente del  
Servizio Infrastrutture,  Mobilità Sostenibile  e  Patrimonio,  con la facoltà  di  apportare le 
eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie in sede di  
sottoscrizione dell’atto;

di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

Decreto N. 155 del 24/08/2023
pag. 4/6



ALLEGATI:
– schema di contratto di comodato;
– planimetrie;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 155 del 24/08/2023
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 24/08/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 155 del 24/08/2023
pag. 6/6


